UỶ BAN NHÂN DÂN TP HẢI PHÒNG
BCH PCTT&TKCN NGÀNH XÂY DựNG

Số: 4830 /SXD-PCTT&TKCN
V/v tập trung ứng phó với bão số 3

(bão WIPHA)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày zi tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN ngành Xây dựng.

Thực hiện Công điện số 35/CĐ-BXD ngày 19/7/2025 của Bộ Xây dựng về
việc tập trung ứng phó với bão số 3 (bão WIPHA); Công văn số 3385/CĐBVN-
TCGT ngày 20/7/2025 của Cục đường bộ Việt Nam về việc triển khai thực hiện
Công điện của Thủ tướng Chính phủ, Công điện của Bộ Xây dựng về tập trung
ứng phó với bão số 3 năm 2025.

Để tập trung ứng phó vói bão số 3 (bão WIPHA), Ban chỉ huy
PCTT&TKCN ngành Xây dựng đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ,
địa bàn được giao khấn trương triến khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của
Bộ Xây dựng tại Công điện số 35/CĐ-BXD ngày 19/7/2025 của Bộ Xây dựng về
việc tập trung ứng phó với bão số 3 (bão WIPHA); của Cục đường bộ Việt Nam
Công văn số 3385/CĐBVN-TCGT ngày 20/7/2025 về việc triển khai thực hiện
Công điện của Thủ tướng Chính phủ, Công điện của Bộ Xây dựng về tập trung
ứng phó với bão số 3 năm 2025, trong đó chú trọng các nội dung sau:

1. Tập trung kiếm tra, rà soát ngay các khu vực có nguy cơ sạt lở, sụt lún đất
trên các tuyến đường được giao quản lý, sẵn sàng ứng phó kịp thời khi xảy ra sự
cố nhằm đảm bảo an toàn cho người và phương tiện, có phương án bố trí phương
tiện, thiết bị để kịp thời hỗ trợ người dân đi qua các khu vực bị ngập lụt.

2. Kiếm tra, rà soát các vị trí có nguy cơ ngập úng, gây ách tắc giao thông
để có phương án thoát nước nhanh, hạn chế ách tắc giao thông. Bố trí nhân lực,
phương tiện, trang thiết bị máy móc ứng trực đảm bảo tiêu thoát nước sớm, chống
ngập úng tại các điểm ngập úng trong đô thị. Chú ý đảm bảo an toàn cho người và
phương tiện trong công tác khắc phục ngập, úng, thoát nước.

3. Các đơn vị quản lý cây xanh trong khu vực đô thị tiếp tục thực hiện kiểm
tra và có phương án cắt, tỉa đối với các cây xanh có nguy cơ gãy, đổ gây mất an
toàn giao thông và an toàn công trình xây dựng trong đô thị. Chuẩn bị nhân lực,
máy móc, trang thiết bị sẵn sàng thu dọn, xử lý đối với cây gãy, đổ để đảm bảo
giao thông thông suốt trong thời gian nhanh nhất.

4. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT&TKCN ngành Xây
dựng tại các Công văn số 4755/SXD-PCTT&TKCN ngày 17/7/2025; Công văn số
4793/SXD-PCTT&TKCN ngày 18/7/2025; Công văn số 4814/SXD-
PCTT&TKCN ngày 19/7/2025; 4815/SXD-PCTT&TKCN ngày 19/7/2025; Công

I 2

văn số 4816/SXD-PCTT&TKCN ngày 20/7/2025; 4818/SXD-PCTT&TKCN ngày
20/7/2025 về việc chủ động ứng phó với bão WIPHA; Công văn số 4819/SXD-
HTKT ngày 20/7/2025.

Đê nghị các cơ quan, đơn vị thường xuyên thông tin liên lạc với Thường
trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN ngành Xây dựng: Đồng chí Vũ Thái Bình -
0936240868.

Trên đây là ý kiến của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN ngành Xây dựng, thông
báo để các cơ quan, đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận: 4L ^  KT TR Ư Ở N G  RAN
- Như trên;
- BCH PCTT Bộ XD (để b/c);
- Cục Đường bộ VN (để b/c);
- Lưu VP, ỌLHTKT.y

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DựNG
Bùi Xuân Hải

		2025-07-21T13:51:25+0700
	Việt Nam
	SỞ XÂY DỰNG <soxd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!